
f .  OBSAH V. ROČNÍKU p e d a g o g i k y .

Cvodni články
Cís. Str.

František Kahuda ministrem školství (Stantóiai) Vodinský) . . . i  i
Kahuda Frani. Dr, ministr školství: Za prohloubeni výchovy a  vyučování 1 3
Kahuda František Dr, ministr školství: S mládeži vpřed za vlasteneckou

výchovu na š k o lá c h .......................................................................................3 161
Popelová Jiřina Dr: Učme se u J . Л. Komenského a  vlasteneckých

učitelů z doby ob ro zen i........................... . . . 3 168
Chlup Ot. akademik: Pedagogické desítiletí . . . 4 241
Poledňák Alois: Je třeba postavit pionýrskou organisaci do středu po

zornosti u č i t e l ů ........................................................................................ 5 321
Nositel Rádu republiky akademik Otokar Chlup se dožívá dne 30. srpna

1955 osmdesáti l e t .................................................................................  6 401
Drchalová Ví. Dr; К osmdesátinám akademika Otokara Chlupa . . 6 402
Usneseni Ústředního výboru Komunistické strany Československa o zvý

šeni úrovné a  dalšim rozvoji všeobecné vzdělávacího školství . . 7 481
Učitelstvo — bojovník za novou social'Stickou společnost v  naší vlasti 

(projev prvního tajemníka О V KSC soudruha Antonína Novotného 
na IX. celostátní konferenci učitelů a školských pracovníků) . . 8 561

Vedeni jednotnou vůlí, zasvětíme všechny své sily výchově nového člo
věka (projev ministra školství Dr Front. Kahudy na IX. celostátní 
konferenci učitelů a školských pracovníků) . . .  . . 8 566

Drchalová Vl. Dr: Velká říjnová socialistická revoluce a  české učitelstvo
po první světové válce . • ................................................................... 9 641

Theorie a  praxe socialistické výchovy

fíerdychová Jana Dr a Jaroš Miroslav MUDr: Jak utvářet u žactva návyk
správného držení t ě l a ............................................................................ 7 494

Brychtová Vlasta a Brodská Zdeňka: Podíl pionýrské družiny na utváření
a  upevňováni pionýrského a žákovského kolektivu ve třídě . . .  1 37

Cipro M. Dr: К úloze učitelovy osobnosti ve výchově žáků к uvědomělé
ukázněnusti ........................................................................................  4 247

Galla K. Dr prof.: Socialistická vysoká škola a  vysokoškolská pedagogika 6 437
Chlup Otokar akademik: O stavu pedagogických věd . . .  1 16
Janáček Gustav Dr: Počáteční vývoj dětské věty . . .  . . 7 514
Jírová M. Dr; Některé otázky rozvoje materských škol v lidově demo

kratické Československé r e p u b l i c e ...................................................... 4 273
Juřík M.: Za ďalší rozvoj mičurinského hnutia na našich školách pod Га

sovietskeho v z o ru .......................................................................................  4 305
Just Jar. Dr: Vesnický učitel — významný činitel v budování socialismu

na vesn ic i...........................................................................................................2
Kitller Josef Dr: К problematice životosprávy dèli zaměstnaných rodičů 2 
Kojzar Jar. Dr: Zdeněk Nejedlý o významu umění a estetické výchově 2 
Kopáč Jar. Dr: O využiti krásné literatury v  pedagogice . . . .  9
Kolektiv pracoimiků VÜP. pobočky v  Bruč: Stav a  úkoly některých za

řízeni mimotřidni a mimoškolní v ý c h o v y ........................................  4 283
Lukášová Růžena Dr: Divadlo pro mládež Jako pomocník socialistické

výchovy ........................................................................................  5 356
Melkus Libor: Některé otázky výběru lidové hudební tvorby pro hu

dební výchovu .   10 733
MVurcová V. Dr: Názory Otokara Chlupa na předškolní výchovu . . 6 455

lě
ls



Omeìka FraniiSck: Práce tŕidniho učitele . .
Pafízck Vl.: К otázce volby povoláni na osmileté střední škole . .
Stmad Em.: Chlupüv kriticky pomér ke školské reformé v časopise Nové
H fn ly ..................................................................................
Stmad Emanuel: O správnou metodu vyučováni čteni . . .
Stru mha us Oldřich: Skolni pokusný pozemek prostředkem polytechni

sace vyučování b o tan ice ....................................................................
Sychroixi H. Dr: Zkonkretnit a zživolnit dějepisné vyučováni . 
Tardy Vlad. Dr prof.: Význam logiky pro didaktiku . .
Uher Vlast. Dr: К vývoji českých učebnic didaktiky ! . .  .

П. . . .
Vélkoborský Jan Dr: Vliv přikladu literárních hrdinů na rozvoj charak 

rových vlastností pracující mládeže . . .

Dějiny výchovy a pedagogiky

Čapek E. Dr: К 300. výročí potockých práci J . A. Komenského . 
Koukal Ervin Dr: J . A. Komenský — bojovník za spravedlivější uspořá

dání světa . . . ..........................................................................
Popelová Jiřina Dr: Společenské názory J. A. Komenského do roku 1628
Spěoáček V. Dr. Plzeňské návštěvy K. S. A m erlinga.................................
Stmad Em.: Příspěvek ke studiu našeho osvícenského školství v době

‘ ení . . . . ...................................................................
l-Gabáni/iová fc\: Velká didaktika J . A. Komenského v Maďarsku

Psychologie

Holas Emil Dr. К analyse komplexního podnětu v experimentu . .
Jiránek Frant Dr: Psychologické základy hláskové metody čtení a  psaní 
Linhart J. Dr prof.: Chlupùv přínos psychologii a její současné problémy 
Linhart Josef Dr, Linhartová V. a  Janda Jar. Dr: Typologické zvláštnosti

dětí mladšího školního v ě k u ...................................................................
THska K. Dr a Meisnar Josef Dr: Význam vzájemné indukce při tvorbě

obecných představ u dětí ! . .  ........................................
I I . . ...........................

Hygiena

Dokulü В. Dr a  Zapletalová N.: Průzkum způsobu života školní mládeže 
NauS Antonín. MUDr, Odcházelová Helena MUDr. Uhrová Jiřina MUDr: 

Některé poznatky o vlivu mikroklimatu na výkonnost školní mládeže

Defektologie

Výchova a školstv í za hranicemi

Dorst Werner: Zvláštnosti pedagogického experimentu (přeložila Anna
Suchopárová a  Dr Jaromír K o p e c k ý ) ...............................................

Koukal Ervín Dr: Nad novou švýcarskou pedagogickou encyklopedií . 
Pét let Německého ústředního pedagogického ústavu (Anna Suchopárová

a  Dr Jaromír K o p e c k ý ) ...........................................................................
Szu/fcin Michal: Ewaryst Estkowski (akad. Ot. Chlup) .
Uher Vlast. Dr: Z polských pedagogických časopisů . . . . .

Cis. Str.
5 338
3 182

6 405
1 25

8 613
6 420
В 603
9 658

10 721

3 174

5 365

2 110
3 190
8 628

10 760
10 745

9 672
1 42
6 463

2 116

5 371
7 528

10 774

7 547

5 388

3 211
7 554

2 146
5 396
5 397



K ritika a  bibliografie
Cis.

Ze Sovrtské pedagogiky, č. Я/1954 (Dr Frant. Auersu-ald) . . i
Ze Sovětské pedagogiky, č. 4/1954 (Dr Jan Souček) . . .  2
Ze Sovětské j>edagogiky, é. 5/1954 (Dr Jar. Kojzar) . . .  2
Ze Sovětské i>edagogiky. ě. 6/1954 (Dr Jar. K o j z a r ) ...........................4
Ze Sovětské pedagogiky, ě. 7 a 8/1954 (Dr Jar. Kojzar a  Dr'Jan Souček) 8
Ze Sovětské pedagogiky, è. 1—6/1955 (Dr Jan Souček) . . 9

*

Brambora Josef Dr. Biiý, Unzeitig a  Kvasniěka . . . .  9
Brambora Josef Dr: J. A. Komenský 1938—1954 i ..................................3
Brambora Josef: Knižní dílo J. A. Komenského (ďr Jan Patočka) . 9
A. Diesterweg. představitel klasic. německé pedagogiky (Dr V l  Grulich) 10 
Red. N. K. Gončarova Cesty к dosažení vysokého prospěchu ve Škole

(Dr V M iS u r e o v á ) .....................................................................................10
Mravní výchova děti v rodině (Dr Vlád. Grulich) . . . 1
Pedagogické stati Otokara Chlupa (Emanuel Strnad) . 9
Sénn i Zdeněk MUDr doc.: Cesta к  záhadám lidského mozku (Dr Chrudoš

ValouSek) .......................................................................................  1
Stm ad Em.. Uždll Jar. Dr a  5rec Oskar Dr: Skolni obraz,, jeho význam

a užití (Dr G. D a n ě k ) .............................................................................. 10
Red. I. V. Zankova: ZkuSenasti z výzkumu vzájemného působeni slova

a  názornosti při vyučováni (Jarmila Procházková).................................... 10
Zeměpis ve škole 1/1954 (Josef Brabec) . . . .  9

Kronika

Josef Císař (Dr Prav. HykeS) . .........................................7
Diskuse o knize »Výchova ke kolektívnosti a  ke kázni v naSi rodině«

(Dr Tom. Henek) . . . . . .  . 9
Hykeš Prav. Dr: Akademik Otokar Chlup a knihovny . . .  6
Konference pracovníků Výzkumného ústavu pedagogického J. A. Ko

menského o Usneseni ÜV KSC o zvýSeni úrovné a dalším rozvoji 
všeobecně v/dělávaeiho školství (Dr Frant. Auersivald) . . 7

Krofta Jar. Dr. Otokar Chlup — člověk a vědec . . . .  6
Na závěr V. ročníku časopisu Pedagogika (redakce) . 10
Straus Jiří Dr: Za Václavem Bartuškem . 5
Zasedáni Vědecké rady Výzkumného ústavu pedagogického J. A. Komen

ského (Dr Frant. V ý b o rn ý ) ..........................................................................1
Z konference pracovníků vyšších a  vysokých škol pedagogických

(Dr František Culik) .   3
Z konference pracovníků odpovědných za péči o další vzděláváni učitel

stva (Václav Bláha) .  9

*

Bibliografický omyl: Co Karel Čapek nenapsal fDr E. Čapek) . . . l
Sděleni autorrim . . . . . .  . . . 1 0
Sděleni o sborníku к osmdesátinám akademika Otokara Chlupa . . 6
Sděleni redakce к článku Dr Jos. Kittlera -K problematice životosprávy 

děti zaměstnaných rodičů« . ................................................5

317
684
695

688
231
692
783

792
68

685

79

794

789
692

55Г

710
479

559
478
796
399

57

222

714

80
796
480

400


